quō p labores ⁊ penalitates possint ad deū finaliē p̄p̄quare: quā
quāto ad deū magis p̄p̄quāt tāto citius penalitates t̄pales trās-
currūt. Dicit ei Aristō. 8. phis. q̄ in circulariē mouētib⁹ q̄to magis
appropinquāt ad finē mot⁹ tanto tardi⁹ mouēt: sed in recte mouēti-
bus naturali⁹ oppositū euenit: q̄ quāto min⁹ mobile distat a termino
tanto mouēt velocius Sic moraliter ē de mūdiālibus ⁊ san-ctis: illi
enī q̄ circulariē sēper mouētur vt dixi quāto ad vite terminū prop̄
quant tanto tardius per penitentia ad deū mouentur: quia quāto
credūt se prop̄inquissimos deo tanto distant ab eo sicut quādo in-
cipiebant semouere. Unde secundū Hieronymū de talibus est sicut
de illis qui ambulāt tota die vel nocte in tempore nebuloso ⁊ in fine
inueniunt se in eodem loco vbi iter suum inceperunt: quos dicimus
fatuos: ad est diabolo seductos: Psal. Resierunt neq̄ intellexerūt
in tenebris ambulāt: Unde Seneca vbi supra. Quidā tūc incipiūt
quādo desinēdū esset ⁊ si iudicās mirū adiciā quod magis mireris
quidē viuere desinūt quādo incipiunt. Sed certe per oppositū est
de sanctis ipsi enim recte ambulāt ideo continue velocitāt motū
per mediū tribulationū temporalium ad mortē impauidi transcurren-
tes vnde Chry. Homelia. 77. homo (iquit) in itinere cōstitutus quā
tomagis appropinquat mansioni tanto magis non obstante obsta-
culo festinat. Sed in longa via homines veloces pigre ambulāt et
quādo abbreviata est via pigri etiam velociter incipiunt ambula-
re: sic ⁊ sancti istū locum semper respiciunt vbi suas coronas reposs-
tas sciunt. ⁊ quāto illic magis appropinquāt tāto per media tri-
bulationū velocius currunt. Tertio dico q̄ quidam ambulāt veloci-
ter et isti sunt ambitiosi quia tales velocissime honoribus ⁊ dignita-
tibus obuiam semper currunt. Unde de eis videtur esse sicut in libro
de naturis rerum narratur de lepufculo qui quāto plus contra mō-
tem ascendit tanto velocius currit: sed quādo descendit currere nō
potest sed deorsum cadit. Et causa est breuitas pedū anteriorū: Sic
est moraliter affectiones enim anteriores que ordinant ad deum a
deo iam mutantur in affectionem temporalium dignitatum. vt quā-
to plus de eis acquisierint tanto ad altiora semper currāt donec am-
bulantes peruenit ad montana et ideo iusto dei iudicio cum fuerint
in summo citius deorsum cadunt q̄ ascendunt: quia in momento p-
pter ambitionem nimiam producit istos deus. Unde Macrobius
in saturnaliis. Cum ad summum gradum perueneris egre consi-
stes ⁊ citius q̄ ascendisti cades. nam quo velocius quis currit eo fa-
cilius citius citius. Unde quidam verificator et ponit in speculo doctri-
nali libro quinto. 12. h. ca. vincentius.

Nir bone quid curas res viles res perituras
Nemo diu mansit in culmine sed cito transit.
Est breuis atq̄ leuis in mundo gloria queuis
Qui facit hic minimus. illic erit ordine primus.
Quid lucri refert qui mundo totus inheret.

E. Unde q̄ fatua sit huius mundi ambitio docet Seneca. In horeste mihi crede similis hominibus magna placet dux excelsus. Isteri nūq̄ pauere desisti. Ipsum timere ferrū fuit lateris mei. Unde de exitu talis malorū Hieremie. ix. scribitur. Super mōtes affumā fletū ac lamentū q̄ derelictū legē meā quā dedi eis et nō audierūt vocē meā et nō ābulauerūt ī ea ecce ego cibabo poplū istū absyntho et potū dabo illis aquā fellis. Quarto dixi q̄ quidā simpliciter ābulat videlz hūiles et simplices corde: q̄ n̄ llos honores caducos huius mundi ābiūt. vñ de illis dicit Chrysof. Omelia. 28. Qui se humilis est corde in digniorem se cunctis hominibus arbitratur quia desideriiū honoris et tactantia nascitur cordis. Si quis aut p̄ncipatur aut honorem inuitus admittere cōpella. nullū tamen ādiat nec aliquē admittat quoquo modo nisi scdm suum valorem et conuenientiā sue conscientie et status humilis vere humilis censetur. Dicunt astrologi et p̄t̄ ad seculum q̄ instantia et appropinquatio solis et aliorum planetarū in nobis conuincitur ex vmbra maiori et minori: quanto em̄ sol corporibus nostris maiorē causat vmbra tanto cognoscunt magis distare. Sed cū aptata fuerit quasi scdm magnitudinē corporis nostris sicut ī meridie est signū q̄ tunc maxime appropinquat pro isto die q̄ cum inclinat dies longiores s̄unt vmbre. **F**. Per vmbra intelligit moralit̄ honor seculi qualiscūq̄. **P**rimo q̄ frequenter est impedimentum intuitus vere lucis propter eius nimium appetitum. **S**ecundo quia Refrigerat estū et calorem nobile charitatis. **T**ertio quia admodū vmbre faciliter euanescit. Quarto quia sicut vmbra persequitur fugientes et fugit velociter insequētes: Unde chrysof. vbi supra. P̄ncipatus inquit fugientē desiderat et desiderantē se abhorret. Ecclesiastici. 34. Vanas spes et somnia extollūt imprudentes q̄st que apprehēdunt vmbra et sequitur vētū et c. Appropinquatio autem et distantia solis iustitie a cordibus n̄ris ex vmbra ista conuincit. Si em̄ tales ambiamus honores et p̄ncipatus admittamus q̄ maiores sunt q̄ nostra virtus aut scientie facultas requirit infatigabile signū est maxime distantie veri solis q̄ hec vt dicit Chrysof. somus. Omelia. i. ex tactantia et superbia magna procedunt. Si vero appetitum honoris huius mundi nostris valouribus applicemus vt primū de nobis hūiliter sentiamus deinde nihil vltavires admittam⁹ signū est certissimū q̄ verus sol iustitie propter verā humilitatē maxime cordibus nostris appropinquat et talis quicunq̄ sit nunq̄ habet timere de onere sui honoris iuxta illud q̄ dicit Prover. 1. Qui ābulat simpliciter ābulat p̄sidenter et Prover. 28. Qui ābulat simpliciter saluus erit qui peruersis graditur vñs cōcidet semel.

f

LECTIO. xv.

Teruaris a muliere aliena et ab extranea q̄ mollit sermones suos et relinquit ducē p̄bertatis sue et pacti dei sui oblita est inclinata. est enim ad mortē domus eius et ad infe

ros semite illius Omnes qui ingrediuntur ad eam nõ
reuertuntur nec apprehendent semitas vite.

¶ Postq̄ sapiens docuit. Sapientiã remouere malũ in sexu masculino. Ibi vt eruaris ab hoie malo: h̄ docet ap̄lius qđ Sapia submo
uet in sexu feminino. et fm hoc iste text⁹ diuidit in duas pres. P̄mo
docet quã duplicem maliciã mulierũ. Ibi vt eruaris a muliere alie
na ꝛc. Scđo ostendit talem maliciã esse ruinã oim rerum. Ibi omnes
qui ingrediunt̄ ad eã ꝛc. P̄ma pars diuidit̄ in q̄ttuor fm qđ dupli
cem maliciã mulierũ quã hic ponit est em̄ quelz mulier mala blanda
Hoc tãgik̄ ibi. Blandit̄ f̄mones suos siue molliit. Est q̄lz mala mlier i
uerecũda. Hoc tangit̄ ibi: reliquit ducẽ pubertatis sue: scz uerecũdiã.
Est q̄lz mala mulier ingrata. Hoc tangit̄ ibi: et pacti dei sui obliuã est.
Sicut eni mulier cũ vestem deponit induit uerecũdiã. Sic qđ ama
uerit quasi nõq̄ amauerit obliuiscit: h̄cito incipit aliũ ad amare. An
Quid⁹ de arte amandi lib. 2. Absens uanescit ⁊ nouus intrat amor
et Eccl. 26. Fornicatio mulieris in extollentia oculoꝝ nõ mireris si
te neglexerit. est quelibet mala mulier obstinata. Hoc tãgitur ibi: est
inclinata ad mortẽ dom⁹ eius et ad inferos semite illi⁹. A Mulier
mala vniuersaliter a malicia quã semel incepit nunq̄ cessat quouiscz
ad inferos ueniat. An grãmaticus querens q̄re non d̄r hic et hec se
nex sicut d̄r hic et hec homo. d̄r ad propositũ n̄m respõsiue. Senec
dicitur a sedando passionẽ: qz vt dicit Seneca in illa etate in q̄ vel
le non debemus facere nõ possumus: mulier autẽ quo diutius uiuit
eo ardentius appetit. Ideo non debz dici senex a sedando passionẽs
Sed magis anus ab ano eo qđ libido in mulieribus crescit in ano.

B. ¶ Dico p̄mo qđ mulier quelibet mala est sermone blãda: videmus
enim qđ gladius et iaculũ p̄mo oleo iungunt̄ propter rubiginẽ ⁊ vt
amplius et acuti⁹ penetrant quãdo iacuntur. Moraliter oleum est
adulatio. Iacula sunt sermões quoz summitates linunt mulieres
vt corda hominũ allicientes penetrent in profundũ iuxta illud P̄s
Molliti sunt sermões eius sup oleum. et ipsi sunt iacula. Nam mu
lieres quãto magis loquuntur et predicãt castitatẽ eo amplius sub
palliatã spẽ decipiunt animos audientũ. Nam et hoc maxime qđ
volunt simulant se nolle per uerba pulchra palliantes: ⁊ hoc est qđ
dicit Quidi⁹ de arte amãdi lib. p̄mo. Que uant queqz negãt gau
dent tamen esse rogate. Unde Augusti. in libro de cohabitãtione cle
ricozum et mulierũ. Mulieres quanto sunt religiosiores tãto citius
alliciunt et sub pretextu sanctitatis de formis libidis uultus latet:
experto crede piscopus loquor coram deo. Hinc ora earum et facie
es stellis uerborum pulchritudine tanq̄ luce insignia lucefcunt: vt
deformitas uisina palliatã luce uerborũ amplius occultetur. Unde
Ecclesiasti. xxv. nequitia mulieris immutat faciem eius et obceca
uit uultum suum tanq̄ uisus. Unde hugo super P̄duerbia. Sicut
(inquit) in fauo duo cõsidero mel et ceram. Sic in facie mulieris de
corem et gratiã hoc est pulchritudinem moris et dulcedinẽ sermonis
Succendit cera ignẽ sed mel prebet dulcedinẽ. Sic pulchritudo me

retrotrahit igne libidinis inflamat carnē. et blandimento locutionis subvertit mentē. Stillat mel dū vba sua meretrix mollit. Sed ignes accendit dum quis sue volūtati consentit. Ad hoc em̄ diligit mulier vt decipiat: decipit vt capiat amas qđ habes nō qđ est. Hecille: vnde Proverb. quinto. Fili mi attende sapientiā meā: et prudentiā mee inclina aurē tuā: vt custodias cogitationes et disciplinam labia tua conserueris. ne intenderis fallacie mulieris. fatus ei distillans labia meretricis et nitidius oleo guttur eius: nouissima autem illius amara quasi absinthii. et lingua eius acuta quasi gladius biceps etc.

C. Narrat Hieronymus in quadā epistola ad matrē et filium de moribus et industria mulierū. Mulier (inquit) blanda et impudica desuta tunica quasi ex negligētia vt ad inferiora aspectus pateat operitur crispanti cingulo et angusto: teneri in fronte arcantur capilli palliolū interdū quasi ex distractione cadit vt cādidos humeros de nudet: et quasi videri noluerit celat. quod volens detexerat. Aliud pollicetur aliud signo personat castitatis et totius mēbri corporis impudiciā aufert. Unde ecclesi. xxv. Breuis omnis malitia super malitiā mulieris. fors peccatorū cadat super illam.

D. Secūda autē conditio male mulieris est qđ est audax et inuerecūda nam appetit nimis inordinate libidinis magnaz verecundie naturalis partē excludit. et quo crebrius cōcupiscere in corde admittitur. eo minus cōmittens verecundatur: vt ait Gregorius in quadā homelia. Dix enī pauca inuenies impossibilia: qm̄ cūcta possint et inuerecunde audent pro concupita libidine cōsequenda. An̄ Hieremic. iij. Frons mulieris meretricie facta est tibi nolūsti erubescere.

E. Tertia autē conditio male mulieris est qđ per obliuionem ingrata: nam post suscepta beneficia que naturaliter diligit apđ illos a quibus suscepta segregat quasi nūqđ ab eo nota fuisse An̄ Tulli. 2. sue rethorice in qđ Cuios ad vnū quodq; malū singule cupiditates impellunt: Mulieres ad omnia maleficia cupiditas vna Nam radix omniū muliebriū viciōz fundamentū est auaritia. Si largitus eis fueris assumēt te: si non habueris derelinquent te hecille.

F. Quarta autem conditio mulieris male est qđ est obstinata in malitia. At enī Hiere. in epistola ad matrē et filiā. Vidimus aliquam vix ossibus herentem illi: citis arsisse amouibus et ante vita caruisse qđ peste. Et Chrysost. sup illud Matth. 19. non expedit nubere. Quid est (inquit) mulier qđ amicitie inimica: ineffugabilis pena. necessariū malū: naturalis tēptatio. desiderabilis calamitas. Domesticum periculū: delectabile detrimentum. mali natura. Sed boni colore depicta. Et quia sufficienter in particulari de malicijs mulierū dicere non possum verbo nec etiā concipere intellectu. Ideo pro conclusione dicti vti: sermōe Sulpicii sapientis qui sic dicebat. Quanta est in muliere abundātia malicie nū solum non nouit sed nec noscere poterit nisi expertus. Unde cū ipse Sulpicius vxorem suā pulchram et moribus honestam vt videbatur repudiasset. querētibus amicis cur ita decoram et moderatam abūceret. ostendens calceū ait. Videtur (inquit) calceus decorus et optime pedi applicatus: at illi dixerunt qđ sic. Et ille. Nemo tamen vestrum scire potest preter me solum si me stringat. Unde

concludendo aduertendum est illud. In medio mulierum noli commorari quia de vestimentis procedit tinea et a muliere viri iniquitas: melior enim est iniquitas viri quam mulier benefactes. Noli ergo commorari in medio mulierum quia omnes qui ingrediuntur ad eas non reuertentur nec apprehendent semitas vite.

¶ Lectio decimasexta.

Mambules in via bona et calles iustorum custodias. Qui enim recti sunt habitabunt in terra et simplices permanebunt in ea. Impii vero de terra perdentur et qui inique agunt auferentur ab ea.

¶ Hec est vltima pars huius capituli et quia in toto capitulo precedente ad suscipiendam sapientiam preceptum dedit hic finalem eius effectum concludit: vt scz ambules in via bona et calles iustorum custodias.

¶ Ille enim debet esse totius nostri studij finis et effectus vt persequi sitam et cognitam sapientiam: per via virtutum quatuor possimus ambulemus. Dicitur in tusculanis questionibus lib. 4. **M**artium omnium finis est amplissima beneuolendi disciplina: quam vita magis quam litteris nobiles sunt secuti. et Salustius in cathilinario dicit. Optimus quisque maluit facere quam dicere. Unde narrat valerius lib. decimo. cap. 5. qd cum athenis quidam vltime senectutis videndi gratia in theatrum venisset: cum nemo de ciuibus senem reciperet ad honorem sedendi. quos illud legibus atheniensium fuisset sancitum de honore vt exhibendo senibus. Ad lacedemoniorum legatos qui athenis erant casu peruenit. qui statim hoem canum venerati sunt obsequio assurgendi. Sedemque inter ipsos honoratissimam ipsi dederunt. quod vt populus vidit maximo applausu quod factum est approbavit. Tunc ferunt vnum de lacedemoniis sic dixisse. Ergo athenenses quid sit rectum sciunt at illud facere ex toto negligunt. Unde de illis qui auditores tantum legis sunt et non factores dicit dominus Esaie. lviij. me inquit scire de die in diem querunt et scire vias meas nolunt: quass gens que iniustitiam non fecerit et que iudicium dei non dereliquit. Multos quoque inuenimus sapientiam querentes qui tamen non sunt illi executores. Dicit ergo. vt ambules in via bona et calles iustorum custodias etc. Hec expositio: nicolaus. **A**. Recitat augusti. vt dicit possidonius. de ciuitate dei libro decimo. et habet in libro de superstitionibus romanorum quod rone post atrium quod summo deo erat consecratum: posite erant contrarie due dee: quarum vna ad eona altera ab eona vocabatur. Et quis contrarie essent eadem insignia habuerunt. Ambe namque sedebant super cathedram: Ambe etiam super nauem argenteam sedebant. Atque in manibus aquilam baiulabat. Sub vtriusque pedibus coluber pictus erat. Hec autem Sola in illis erat differentia quod ad eona vultum habuit placidum et conuersum et via ad eam ducens recta erat et lucida quibus arcta. Ab eona autem oppositum habuit horum. Et omnium horum causas assignat doctor: quem modo premisimus.

A.

Itur (inquit) et abitur per aquam terram et aerem: et ideo recte pingebatur cum colubro qui graditur super terram: cum navi qua per aquas et per maria transiunt: cum aquila que aeris viam secatur: designando per picturam quod per eorum iuammina iter quodlibet adimplet. Quamvis neutra istarum de arum sit colenda: utraq; tamen est intelligenda moraliter sola illa via est tenenda que est lucida et ducit ad vultum ad eone: que est via christi quam sanctitas te est lucida et in penitentibus arcta per quam ipsemet transiit dum hic fuit: vultus de via ista dicitur Hab. 4. Ambulabis per viam ad splendorem: hec est enim via directa. Esa. 38. et est illa arcta via que ducit ad vitam matth. 7. vultus ista est tenenda non alia que abducit quia hec est via diaboli te nebroso: puerbioz. 4. via impioz tenebroso: nesciunt ubi corruant: hec est etiam via lata que ducit ad mortem quod in ea quantumcumque placet quilibet seipsum spatiose dilatat: sicut dicit Chryso. Homel. 18. Aides (inquit) quod lata et spatiose est via que ducit ad mortem et quia lata de lege videtur: unde et infantes pueri que viam vite intelligant istam vident quam cum intraverit quisquam non retrahunt gressus eius quoniam delectatur in ea diutius ambulare. Non ista via communis: sed superior est tenenda. C. Per aquilam vero cuius aspectus in sole signatur et ascendit: viri iusti secundum illam viam ambulantis notitia designatur: ut ait Gregorius. secundo libro moralium. qua continue intelligentie aspectu in christum solum intendit. et per celestem contemplationem in aliam ascendit. Tales namque viri aquile merito comparantur. Nam aquila ut dicitur in libro de naturis rerum pedem dextrum huius maiorem sinistro: diligentius pullos nutrit: predam captam circumstantibus quibus cunctis dividit: et ut dicit Vincentius in speculo naturali libro. 17. capitulo. 36. corpus proprium inter sagittam et inter pullos medium ponit. Moraliter sic est de multis deuotis et iustis: nam per pedem dextrum capitis in scriptura affectus spiritualis: per sinistrum vero affectus sensualis: sed primus longior est. et hijs duobus pedibus viri sancti ascendunt ad dilectionem dei et primum in tantum ut etiam per amorem dei et salute proximorum piculis mortalibus se exponunt. Tales libenter proximis et indigentibus spiritualiter et corporaliter de predam meritoz et temporalium possessionum contumant: et elemosinas faciunt liberaliter. ut de talibus christus deo dicat illud Exod. 19. Eos ipsi vidistis quomodo portauerim vos super alas aquilarum et assumpseri mihi. D. Secundo principaliter dico quod pingebatur coluber sub pedibus huius decem: nam viam dei ambulantes carnis lasciuia conterunt que per colubum designatur: per colubum enim peccatum venerunt intelligitur quod viri iusti pedibus conculcant. Dicit enim vincens tuis in speculo naturali libro. 12. capitulo. 28. quod coluber dicitur eo quod vmbros colit: hic ceruum fugat: leonem interficit: ceruus est asial timidus: leo autem audacissimus bestiarum: et ideo leo resistendo interficitur: ubi ceruus fugiendo liberatur. Sic carnis lasciuia audacem et de sua virtute presumentem inuadit. Unde alanus de coplanctu nature. Si vitare velis venerunt loca tepora vita: nam locum et tempus pabula donat ei: si cedis cedit: si fugis illa fugit. et ouidius de arte amandi libro. 2. Cede respugnanti cedendo victor abibis. Unde Eccl. 21. quasi a facie colubum fuge peccata si accesseris ad illa suscipient te: dentes leonis dentes eius interficientes animas hominum. Tertio pingebatur hec dea sedens super nauem: quia qui in via dei ambulant salu ferunt trans pelagum hu

C.

D.

ius mundi. Ande de viro iusto dicitur in Psal. In mari via tua et ses-
 mite tue in aquis multis. An cui libet talis scin via dei ambulantiū
 dicitur Proouerbio. 4. Nam Sapientie monstrabo tibi et ducam te
 per semitas equitatis: q̄s cuz ingressus fueris nō arcebuti gressus
 tui et currens non habebis offendiculū. Sed ecce considero q̄ alia
 imago abeona habuit eadē insignia que prior: vnde restat nunc oice
 re que est differētia huius ab illa: Ande est notandum q̄ via ad istam
 deam fuit prime cōtraria vt prius dictū est. ¶ Prima enī fuit lucida
 Secunda autē tenebrosa. Per primam incedunt iusti vt dicitur est.
 Per secundam vero peccatores mali. de ista via dicit dñs Iam. ij.

E. Peruersa est via tua mihiq̄ contraria. **E.** Per aquilam vero hu-
 tus dec que alte volat illos intelligo q̄ in Summo superbie nidum
 ponunt. et hoc ppter tria que p̄sido in ipsa aquila. Triqua nanq̄
 plumis depositis renouat iuuentutē. Acute videt. Et princeps auū
 et summe generositatis altius niduz ponit. Nec vincenti? vbi supra
 Superbi reuera tres habent proprietates similes modo dictis.

Prima est ignorantia pprie fragilitatis. Secda est concupis. cētia sin-
 gularitatis. Tertia est apparentia generositatis. Prima ergo cōs-
 ditio supborum est ignorantia pprie fragilitatis q̄ confidentes in
 fortitudine et in iuuentute sua quasi mortem oblitū se nunq̄ cogitant
 morituros: et hoc est maxime propter pulchritudinē corporalem vel
 aliquam causam talem. Juxta illud qd dicit ouidius de fastis lib. 1.
 Fastus inest pulchris seq̄tursq̄ superbia formā. Quāuis idē ouidius?
 id reprobat lib. ij. de arte amandi. Forma bonū fragile est quantū
 q̄ attingit ad annos. Fit minor et spatio clauditur ipsa suo. Nec vio-
 le semper nec candida lilia florent. Si hec considerarent hoies non
 multū superbirēt q̄ faciliter omnia contemnit qui se semper cogitat
 morturū. vt dicit Hierony. in eplis. **F.** Secda conditio supborum ē
 concupiscentia singularitatis q̄ vt dicit Gregori. 21. moralium est
 causa omnis vanitatis in mundo. Narrat Titus liuius lib. primo.
 q̄ cum pscus rex superbus curru in vrbē veheretur: de superis adq̄
 cadens de capite pilleū tulit. per pilleum qd est doctoruz insigne sci-
 entia potest intelligi que tūc quasi ab eis aufertur cum superbia de
 superbis mentis adueniens obfuscata solida scientia: dat errorem.

F. Ande et de eis euenit vt de aquila. dicit em̄ Vincentius vbi supra q̄
 adq̄ aliq̄ tantum respicit solē q̄ penitus excecatur. Sic isti singu-
 lares superbi aliquando: se tantum subtiliant et eleuant q̄ adeo fi-
 unt turpes et ceci q̄ semetipsos penitus non cognoscunt. Ande de
 talib? dicit sapiētie. xij. Etenī in erroris via diutius errauerūt deos
 estumantes hec que in aninabus sunt superuacua insensatorū infans-
 et perditionis et ambulauimus vias difficiles: viam autem iustitie nō
 respiciunt. Sed magis a latere ab eo declinant. Ande dicere possunt
 Illud sapie. 5. Errauim? a via veritatis et iustitie lumē non luxit nob-
 bis et sol intelligētie non est ortus nobis: lassati sumus ī via inq̄tatē
 et perditionis et ambulauimus vias difficiles: viam autem domini
 ignorauimus: vnde et de talib? est sicut de Eschilo poeta in scitia de
 quo recitat valerius lib. ix. q̄ cum subtilitatis inuestigande causa
 mensa egressus alto loco sedens solis altitudinē et supercelestia con-

templabatur: non aduertens a latere q̄ aquila testudinem ferens in
 ore: ipsa dimisit super caput eius cadere qđ nudatū erat: vt cute fra
 cta carnis vesceretur. Sic diabolus pondus miserie super capita
 quorūsdā tollit: qui ad alta nimis et singularia respiciunt: et propter
 eorū magnam Superbiam negligunt se ipsos videre. Abdu. pumo.
 Superbia cordis tui extulit te habitantem in scissuris petrarū exal
 tantem solum tuum: qui dieis in corde tuo: quis detrahet me i ter
 ram. Si exaltatus fueris vt aquila. et si inter sydera posueris nidus
 tuum inde detrahā te dicit dominus. Tertia conditio superbozum
 est apparentia generositatis. q̄ sicut alanus de cōplactu nature.
 Multi quos seruilis conditionis emittit humanitas augustinam ias
 ctant libertatem. Similes illis de quibus dicit Seneca i epistola:
 ad lucillum: qui quibus habūdent in litteratura vellēt tamē summo
 pere non clerici reputari. Secundo dixi q̄ imago pingitur sup̄ na
 uem sedens. p̄ quem via cupiditatis et auaritie designatur. In ma
 rī estī per multos labores multi sibi congregant diuitias: et vt fre
 quenter aggrauant sibi culpas. Aggrauata est via maris. Esaiē. ix.
 Et hoc maxime verificatur quando naues sunt onuste: tūc enim ma
 ximum est periculum nec patet remediū nisi naues deonerentur.
 Narrat Auicenna: q̄ cor cū suis virtutibus nutritur dilatatione. vñ
 tunc attrahitur sibi sanguis sicut aer: et sanguis est eius nutrimentū
 Sed quandoq̄ cōtingit q̄ circa cor sunt male superfuitates. que di
 lationez cordis impediunt adeo q̄ cor arctatur et tandē penitus
 suffocatur. Sic in proposito moraliter qñ cor alienius dilatatur per
 cōmunicatōnē temporalium libentem: quibus in hoc mali superab
 undant diuidendo vñ indigentibus propter deū: tunc cor spiritua
 liter nutritur et virtus sanguinis xpi ad ipsuz spirituliter applicat
 q̄ hec est via dilectionis dei et proximi et principū omnium mandato
 rum: Unde Psalmi. Utam mandatorū tuorum cucurricum dilata
 sti cor meū. Tertio et vltimo habuit hec imago colubrum sub pedib
 us depictum per quem via carnalis lasciuie designatur: q̄a tales
 cum colubio colunt vmbrias turpium peccatorum Psalmista. Fiat
 via illorū tenebre et lubricum: et dominus persequens eos. Sed
 vtinam colentes talem imaginem at tenderent quid vitulatis et va
 lois habebunt ex tribus predictis que in ea vidēt. Non enim aquile
 quantūcūq̄ alte volantis post trāstū patet vestigiū eius: nec cer
 nitur via colubi super petras. nec videtur via maris in medio maris
 Sic superbia quīs videatur excelsa: et delectatio carnalis quīs vi
 deatur intensa: et auaritia tēporalis acquisita. Post hos tamen
 momentum sic transeunt vt sequētib⁹ appareant nō fuisse. Unde ps
 uerbiozum. 30. Tria sunt que penitus ignoro: viam aquile in celoz
 viam colubi super petram: et viam nauis in medio maris. Ideo ca
 ueamus nobis a via ista tripliciter ad illā quā premisi nos cōuertas
 mus: vt dicat quilibet nostrū cum Psalmi. Notas fac mihi vias vs
 te. adimplebis me iustitiis cum vultu tuo.

Lectio decimasextima.

Cap. 3.

Fili mi ne obliuiscaris legis mee: et precepta mea cor tuum custodiat: longitudo enim dierum et annos vite apponent tibi et pacē.

In isto capitulo monet Sapiens susceptā sapia operib⁹ adimple re. Est igitur huius diuissio istius textus in duas partes. Primo in gratitudinem principaliter dissuadet. ibi. Fili mi ne obliuiscaris legis mee. Secundo obediētiam casualiter psuadet. ibi. Et precepta mea cor tuum custodiat. **A.** Quantum ad primū dicit sapiens. Fili mi ne obliuiscaris legem meam: Est aduertendum quod obliuio est mater aut proles ingratitude: ut patet per Senecam in libro de beneficijs. Unde Chrysostomus: Homel. 23. Quē admodum (inquit) nemo potest non reminisci illius quod sepe audiuit aut in quo delectatur: Sic nemo potest illius quem bene diligit obliuisci. Sicut igitur obliuio sum videris ineptum dilectione vides et per consequens gratus esse non potest. Duo autē sunt que communiter obliuio sum constituant. Amor inordinatus pecunie. Amor inordinatus inanis glorie. Amor communiter auari et superbi sunt maxime obliuiosi et ingrati. **P**rimo ergo dico quod amor pecunie causat obliuionem in homine. Unde Seneca epistola. 63. Querens siquidem quid sit quod obliuionem receptorum facit cupiditas recipendorum non illud scilicet quod accipiendum putamus. Obliti sunt beneficiorum eius et mirabilium que ostendit illis. Unde Boetius de disciplina scholarium sicut (inquit) in vnoquoque opere mater inuenitur constantia. Ita vniuersę doctrine inuenitur obliuio nouerca. Unde quidam sapiens solitus erat dicere magis se velle ab obliuioso seruo quam a latrone publico custodiri nam iste vnum furatur et aufugit. ille autem periculum non solum vnum aliquid sed et cuncta submittit. **B.** Unde Bernardus in libro de consuetu victorum et virtutum. Triplex (inquit) ut ait Sapiens incommodum eijcit hominē de domo sua fumus: stillicidium et mala vxor: hic autē negligentia nunquam desunt nec obliuiosi. Māsum peccati non abijcit: vxorem scilicet carnem non corrigit tectū conscientie dirutum stillicidio assidui criminis non reficit ut igitur egrediatur foras necesse est bonis operibus vacuus et exteriora consideret: qui sic interiora despicit: preterita non respicit presentia non inspicit: futura non prospicit: hic Bernardus. Istam autem obliuionem ex qua tota mala sequuntur causat ut premisi inordinatus amor habendū et appetitus singularis excellentie: et inde accidit quod superbi et auari sunt maxime dei et sui proprii nominis obliuiosi. **L.** Narrat plinius de mirabilibus mundi quod quidam in tantam decidit infirmitatem quod penitus oblitus est sui proprii nominis: cum tamen sciret nominare nomina omnium aliorum: alius autem fuit qui huiusmodi habuit infirmitatem quod solius proprii capitis oblitus est. Unde asseruit firmiter. Se non habere caput. Infirmitates namque magne sunt diuersarum obliuionis generatiue: quē admodum docet Boetius de consilio. psal. vltima.

Contigit autē vt medicus quidā exptus considerans supfluitatem humorū calidiorū ī capite illo existentū ex quibus turbato cerebro oblitio causabatur:recepit artificiosū capellū plumbeū refrigerās ⁊ repūmens humorem:et capiti superposuit sicq; memoriā integrā restituit sicut pius. Per primū itaq; qui ppriū noīs oblitus est auarum intelligo qui cū omnium hominū fragilitates iudicare sciat proprie tamen infirmitatis ⁊ malicie immemor: semper existit. Nam q̄ sunt qui magis iudicant ipsos cupidos q̄ illi qui suūt maxime auari. Illi enim sciunt nomina omnū cupidōz: sed nullo modo volūt recognoscere nomen ppriū scilicet q̄ ipsi sint tales. D. Sed quare auari speculariter dicuntur ppriū nominis obliuisci. Ratio potest esse: nomen siquidem hominis est animal rationale mortale sicut nostis: sed auari obliuiscuntur q̄ sint animalia: quia sicut alij hominib; cōmunicarent in genere animalis cōmunicare deberent etiam ⁊ in hīs que dedit eis dominus. Hic namq; terminus animal cōcitatius est. Secundo etiam ignorant q̄ sint rationales quia tota eoz sollicitudo ad colligenda temporalia ordinatur vt post modū vacant totaliter delitijs ⁊ illi potētē. s. sensualitati que nobis atq; pecorū est cōmunis. Unde Macrobius. Pecudū ferarūq; numero habetur q̄sq; q̄ voluptatib; occupat; ē. Q. sicut dicit Tullius de senectute: Impe- dit p̄siliū voluptas rōnis iūmca: mētis oculos perstrigit: nec habet vllum cum virtute cōmerciū. Tertio etiam tales obliuiscuntur q̄ sint mortales: quia sicut dicit Hieronymus in Epistola. Facile contēnit omnia qui se semper cogitat moriturum. Cum ergo mens nostra supba non velit hoc sponte deserere quod continē perdit inuite: vt dicit Hieronymus in quadā Homelia. manifestum est q̄ illi mori nō cogitant qui ista temporalia perdere timent: cuiusmodi sunt auari. sicut dicit Tullius de paradoxis. Cupidi: (inquit) non solum cruciantur ex hoc q̄ habent libidinē auidā acquirendi: sed etiam quia timore hābent amitendi: Subdit beatū te dicit florentem te putas: erūne tamen ⁊ miserie te premunt: tu diu noctūq; cruciaris tibi nec sat; est qd est: ⁊ idipm ne diu nō duret times: te consciētia stimulat maleficiorū te timores agitant legum ⁊ iudiciorū cēsure. Si igitur obliuiscimur nominis ppriū hoc maxime fit propter nimīū rerū tēporaliū appetitū. An. e. trenoz. 13. Saturati sunt omnes et leuauerunt cor suum ⁊ oblitū sunt. E. Per scōz vero qui propriū capitis oblitus est vir supbus intelligitur qui ex nimia elatione reputat sed deum nō habere: ppter hoc q̄ deus non capit vindictā supbie in p̄nti: s; quasi dissimulare videtur. Unde talis in corde suo dicit illud Psalmiste. Oblitus est deus auertit faciēne videat in fine. ⁊ qd peius est dicit tanq̄ insipiens non est de;: s; vere deus reducet ad memoriā valde bene qn capellū plūbeū miserie inferni plumbū excedentē in grauedine capitibus eoz iponet. Tūc refrigerabūtur ⁊ repūmētur oēs hūiores super sui ⁊ noxij q̄ debilitatā memoriā obūbrant: vñ Psal. Si oblitū sum; nomē dei nrī: seq̄tur nonne deus req̄ret ista. nō est dubiū qn sat; reducet eis ad memoriā. Marrat Quis. metamoz. li. 7. q̄ medea volens ferul patris sui. Esonis memoriā renouare sifir ⁊ vires iuueniles las

D.
121

E.

uit est aq̄ ⁊ sulphure. Juxta illud q̄ tibi dicit. Terq̄ senē flāma ter aq̄
ter sulphure lustrat. Eodē mō obliuiosū sui nominis in die iudiciū de⁹
ipse lauabit: aspergentur enī tales aqua penalitatis ⁊ miserie flāma
rem orsus pp̄re conscie ⁊ sulphure abominationis ⁊ trisitue: ⁊ tūc
recognoscent se caput h̄re q̄uis deus ipse qui caput est eoz m̄tra tāq̄
non esset de⁹ dissimulat in p̄nti. vñ Esa. 57. dicit viro supbo ⁊ aie pec
catrici: mētita es et mei non es recordata neq̄ cogitasti in corde tuo
quia ego tacens et quasi non videns ⁊ mei oblita es: ego annūciabo
iustitiā meā ⁊ opera tua nō p̄derūt tibi. ⁊ Ezechiel. viii. Judicabo eū
peste ⁊ igne vehementi igne ⁊ sulphur pluā sup eū ⁊ notus ero ⁊ sciet
quia ego dñs. Dicit ergo sapiens mouēdo filiū. Filii mi ne obliuiscas
ris legem meam. **S.** Sequitur et precepta mea cor tuū custodiat.
Abi advertendū q̄ dei precepta custodienda sunt propter duo. P̄ri
mo quia sunt bona semina virtutū et spiritaliū segetū productiua
Sicut dicit Chryso. homelia. 34. exist qui seminat ⁊c. Scdo q̄ sunt
luminaria splendida nostroz gressuū directiua. vñ narrat Sext⁹ Ju
lius lib. 3. de alchibia de atheniensū p̄ncipe. Illic cū athenaz ciuitas a
lacedemoniis obsideret: ⁊ timeret negligētā vigilantiū hac industria
vñs est: denunciāuit enim singulis ad quos vigilie pertinebāt q̄ ob
seruarent lumen quod ipse erat nocte ostēsurus: in arce. ⁊ attollerēt
consp̄ctus suos ad suū lumen: qui vero aliter facerent passuri erant
penā. Sicq̄ factū est. vt dū sollicite obseruaret. signū ducis: ab oibus
ciuibus periculū in securitatē verteretur. Sic xp̄s p̄nceps noster vi
dens genus humanū cui ipse presidebat ab inimicis obsessum vigilā
negligētiam excitat dicēs matthei. 26. vigilate ⁊ orate vt nō sitretis
in tērationem. Denunciatq̄ vniuersis vt lumen q̄d ipse ostendit ex ar
ce celoz continue contemplantur: quod est verissimum lumen p̄ceps
ptozum. vult ergo q̄ ad lumen p̄ceptoz suoz nos attollam⁹ aspe
ctus nostros. Juxta illd̄ psalimiste. P̄ceptū dñi lucidū illuminās
oculos. Si tamē velimus effugere penam grādem. vnde matthei. 5.
Sic luceat lux vestra corā hominibus vt videant opera vestra bona
⁊ glouiscant patrē vestrū qui in celis est. ⁊ puerbioz. 6. Conserua fi
lii mi precepta patris tui ⁊ ne dimittas lege matris tue. liga eam in
corde tuo iugiter ⁊ circunda gutturi tuo. Cum ambulaueris gradiā
tur tecum: cum dormieris custodiant te ⁊ euigilās loquere cum eis:
quia mandatum lucerna est ⁊ lex lux ⁊ via vite.

¶ Lectio decima octaua.

Misericordia et veritas te non deserant: cir
cunda eas gutturi tuo ⁊ describe in tabulis
cordis tui ⁊ inuenies gratiā et disciplinam
bonam coram deo et hominibus.

¶ Postq̄ sapiens docuit filiū quid debz vitare: hic declarat p̄cepta
que debet seruare. Et scdm hoc diuiditur iste textus in duas partes.
P̄mo docet precepta que filius sapiens debet seruare: **Abi**. miseri
cordia ⁊ veritas te non deserant ⁊c. Secundo ostēdit id quod p̄mo mu
nere debet expectare. **Abi**. ⁊ inuenies gratiam ⁊ disciplinam bonam

Ara Clementiæ.

corâ deo et hominibus. **A.** Notandū q̄ ille qui misericors est et verax potest firmiter diuinā clementiā expectare. Eccl. 16. Omnis misericordia faciet locum vnicuiq; scdm meritū operū suorū et sc̄m intellectu et m̄grationis ipsius. Status scdm Thebaidē narrat q̄ in eod̄o ciuitatis atheniensis erat ara deo clemētie cōsecrata mirabilis conditionis et cultus scdm q̄ ipse ibidē describit. Traista siue mons sine supplice nūq̄ erat: nec vnq̄ quis accessit qui misericordiam non inuenit et gratiā. et gratiā aīe consolationē nō reportauerit: ad hāc solis miseris die noctuq; patebat ingressus: Nam ē aīe solū querelis et luctu absq; alio sacrificio placabat. Nulla efigies dei sculpebatur eo q̄ specialiter et principaliter in cōtritorū cordibus habitaret: hec ara erat viridi nemore circūsepta quia laurus et oliua ipsum vndiq; circumabant. Moraliter per hanc aram siue per hoc est vplum si bene respicimus cr̄stum secundū naturā humanā intelligere debemus qui tanta habundat clementia vt nullos recuset volētes ad se quodāmodo declinare. **H.** sicut x̄ps ex natura diuine bonitatis diligit viros beatos. sic (vt vtar verbis Boetij de consolatiōe libro 3to) scdm naturā hūanā miseris prompte miseretur. Eccl. 3. Secundū magnitudinē eius miseratiōes eius. **B.** Unde Bernardus in sermone. 18. In me septē m̄ias dñi eē video. Prima est quod a multis peccatis in seculo isto me custodit: Secunda est que non potest explicari sermōe. Quam benigna q̄ libera q̄ gratuita sit ista m̄ia. Ego peccabam et tu dissimulabas: non timebā a sceleribus et tu abstinebas a vulneribus: prolongabam ego iniquitatē meā. et tu semp pietatem. Tertia est que viuificauit cor meū et immutauit vt fieret mihi amara que pius faerant dulcia. Quarta q̄ penitentē me miserū suscepit vt in eorū numero inuenirer de quibus dicit psal. Beati quorū remissione sunt etc. Quinta per quā videtur concipiendi et deinceps emendādi confirmare virtutē. Sexta est gr̄a p̄mittendi per quā cōuerso celestia p̄mittit: Septia est spes cōfidendi vt tua totiens expertus bonitate vsq; ad sperāda p̄mia celestia peccator preseruet: vñ Esa. 49. Miserator eorū reget eos et ad fontes vite portabit eos. Secundo etiam dixi q̄ illud templū edificatū erat athenis vbi legis et iustitie exordij p̄mo fuit. In signū q̄ ibi potissime inuenienda erat clementia vbi veritas et iustitia sūme vigēt. Et q̄ etiā iste venturus erat in mundū qui summe iustus verax et clemens atq; misericors erat. **I.** Quia illud quod de eo prophetauit psal. Misericordia et veritas p̄cedent faciē tuā. **L.** Abi diligenter aduertendū q̄ sicut cū diuina m̄ia simul sunt veritas et iustitia: sic et nos more dei nostri debem⁹ miseri ri simul et iustitie opa atq; vitatis exercere. Unde Aug. de vera innocentia lib. 2. Non auferat veritas m̄iam. non misericordia vitatē nam si p̄mia iudicaueris contra vitatē: aut pro rigida vitate oblitus fueris m̄ie non ambulas in via dñi in qua m̄ia et veritas obuiauerunt sibi. **Hec Augustin⁹.** Nam scdm Chrysosto. sup Matthei. ho melia. 43. Deus tristatur p̄ peccatoribus non de sua iustitia sed de nostra perditione. Sicut rex benignus audiens crinosas personas lege compellente sententiam mortis dictat: tamē misericordia insi gigante la chrymas fundit volens iuare sed non potest contrads

A

B.

L.

centelustitia: nam tunc solum misericordia est si non per eaz iustitia
 contēnatur. Si autem contempta veritate et iustitia fiat misericor-
 dia, non vtiq; misericordia sed fatuitas cenferi debet. nam sicut iusti-
 tia sine misericordia non est iustitia sed crudelitas: sic misericordia si-
 ne iustitia non est misericordia sed fatuitas hec Chry. Ab isto etiā tē-
 plo vt dictum est nullus excludebatur: sed die ac nocte semper pate-
 bat ingressus: quia tam in morte q̄ in vita a christo recipimur si veli-
 mus. Oblationes etiam in hoc templo preter q̄ singultus et lachry-
 me non petuntur et q̄ penitens erga suos conseruos similiter sit mi-
 sericors: vt deus clementem se exhibeat et benignum quia facere ius-
 titiam et misericordiaz magis placet deo q̄ victime Prover. 21. An-
 de Psal. Si voluisses sacrificium dedissem vtiq; holocaustis nō de-
 lectaberis: et idem. Sacrificium deo spiritus contribulatus cor con-
 tritum et humiliatū etc. Psal. 50. **D.** Nullā autem effigiem deus iste
 requirit auri vel argenti quia in cordis habitaculo reperiri et habi-
 tare dignatur. Unde Bernardus in meditatiōibus: Cum accesseris
 adorandum noli querere locum quia tu ipse locus es. Laurus et oli-
 ua hunc deum circumstant: quia pax quam oliua significat: victoria
 perditā quā diabolus nobis eripuit: quod per lauri intelligo. sola
 dei clementia vberime sunt testificata. Hoc igitur templum est cul-
 tu dignissimum et venerandum qui vno solo modo fieri potest sicut
 dixi. Hos igitur tales circa inferiores inueniamur in compatiendo
 eorum miseris si talem hunc deum clementie in nostris indigentis
 optamus inuenire: Unde Ambrosius de obitu theodosij. Homo mi-
 sericors vnde alijs subuenit sibi consūlit. et in alieno remedio vulne-
 ra curat: agnuit se hominē et deo indigentem qui nouit ignorere:
 Ecclesiasti. 4. In iudicando esto pupillis misericors vt pater et p̄ vi-
 ro matri illorū: et eris tu velut filius altissimi obediens et miserebis
 tur tui magis q̄ mater.

Lectio decimanona.

Habe fiduciā in dño ex toto corde tuo: et ne i-
 nitaris prudētie tue: In oibus viis tuis co-
 gita illum et ipse diriget gressus tuos: ne sis
 sapiens apud temetipsum.

C Post q̄ sapiens in premissis ostendit quibus legibus debeat fili-
 gu bernari: hic declarat consequenter qualia beneficia debeat et vas-
 leat prestolari: et secundū hoc iste textus diuidit in duas partes: ex-
 primit bone spei sollicitudinem. Ibi: habe fiduciam in domino ex to-
 to corde tuo. Secōdo excludit superbie et presumptionis vanitatē: ibi
 et ne initaris prudentie tue etc. Dicit ergo quā tum ad bone spei sol-
 licitudinem: habe fiduciā in domino. Ubi est aduertendū q̄ quadrup-
 lex genus hominū inuenio qui pre ceteris fiduciam suam ponunt
 in dño. Primi sūt i vitate misericordes. Secōdi sūt volūtarij paupes.
 Tertij sūt pfecti hūiles. Quartj sūt in tribulatiōe patētes. Iij sunt
 enim qui pre omnibus hominibus fiduciam suā in dei adiutorio sēp
 ponunt: et reuera non immerito: Quia vt dicit dominus Esai. lviij.

Qui autem fiduciam habet mei hereditabit terrā et possidebit mō
 rem sanctum meum: et dicam viam facite: prebet iter: declinate de
 semita: auferre offendicula de via populi mei. Primo igitur dico q
 misericordes fiduciam habent in domino: et de hoc iam dictum est in
 textu premissō et ideo nunc dimitto. Scōo autem dico q pauperes
 voluntarij fiduciam suam ponunt in dño ideo dicitur de eis. pascenē
 primogenita paupum et pauperes fiducialiter requiescent et Mat-
 thei. v. Beati pauperes spiritu quoniā ipsorum est regnū celorum.
 Unde paupertas voluntaria quia habz deum pro adiutorio et tutela
 inter diuitias huius seculi est secūra. vt qlibet talis vere dicat illud:
 ps. Ecce deus saluator me⁹ fiducialiter agam et non timebo. Hoc tñ
 non obstante mūdiales non aduertunt qui totam suam fiduciam et
 munitionem ponunt in prosperitatibus huius vite. cuiusmodi sunt
 auari et cōplures seculares aliqñ nihil habentes nec scientes eorū
 que sunt domini. Nisi enī quis rei veritate pauperrimi sint paupes
 tamen maxime detestantur: cupientes semp habere abundantius q
 habeant et in hoc incidūt qd vitare semper volunt. q: vt ait Seneca
 epla. ij. desunt inopie mala: auaritie vero insunt omnia et idem epla
 xvij. non qui parū habet ille pauper est Sed qui plus cupit. Sicut
 igitur viri Sancti fiduciam suam ponūt in domino per paupertatē
 voluntariam. Sic illi in mundo per abundantē auaritiam. Substā
 tia diuitis vibs fortitudinis eius. Hoc enim reputant mundiales vt
 q: cūq; sit ditior ille securior vitam gerit. Sed si bene considerarent
 inuenirent q huiusmodi munitiones et p̄sidentie minus sunt secure
 Hieremie. xlvij. pro eo q habuisti fiduciam in munitionibus tuis et
 in thesauris tuis tu quoq; capieris. **C. L.** Dico etiam tertio q verū
 humiles fiducia magnā habent in domino: Unde ecclesiast. 6. loq̄tur
 sapiens ad dñm de viro humili: sic inquit Amicus Si permāserit
 fixus erit tibi quasi coequalis et in domesticis tuis fiducialiteraget
 Si humiliauerit se contra te et a facie tua absconderit se vnanimem
 habebis amicitia bonā. Nā videtur esse de humilib⁹ sicut de quadā
 arborē de qua recitat elynandus lib. 4. q vmbra eius talis est natu-
 re vt cum naturali qdā odio nōnulla a falia a draconibus agitur. fu-
 gientes ad vmbā q̄ diu non exeunt proteguntur. Si vō ipsa exire
 aliqñ contigerit draco de latebra exiens predam sumit. Per istam
 arborē moraliter xpm intelligo cuius vmbra humilitas dici p̄t qz
 in ipsa omnia xpi opera et facta sicut effigies membrorum et corporis
 in speculo scirelucent: Unde hec vmbra tutissimā refugiu est cuiuslibet
 christiani q̄ diu in humilitate vera permāserit quā christus in
 cunctis factis ostendit: insidias inuadentis diaboli non hz timere.
D. Sed dicere pōt quod de quodam milite Harray Galerius lib. 3.
 cap. de fiducia. cui proficiscenti ad bellā persicā retulit quidā solem
 solere fugiti⁹ persarū obscurari: cui ille bene (inquit) Harray in vmbra
 optime pugnabimus. Reuera in pposito hoc maxime verum est
 Nā pugna ad defensionē vtilior et inuassione diaboli: securior esse
 nō pōt q̄ in vmbra humilitat⁹ xpi vbi q̄ diu mansim⁹ fiducialiter pugna-
 bim⁹. Quāuis mlti sint q̄ de vmbra h⁹ arbor⁹ nihil curāt. cuiusmodi

C.

D.

sunt moderni plures fastidiosi et superbi: quorum quidam in corpore
 fortitudinali in fallaci pulchritudine fiducia suam ponunt. Contra quos
 dicit Job. 39. nunc quid habebit fiducia in magna fortitudine. et Ezechiel.
 16. Propter spiritum tuum qui perfecta eras in decore meo quem posueram super
 te dicit dominus deus et habens fiducia in pulchritudine tua fornicata es
 in nomine tuo et repositisti fornicationem tuam ad transfugium et eius fieras
 et cuncta de vestimentis meis fecisti tibi excessa hinc inde confuta et
 fornicata es super eis. unde Augustinus primo de fastis. Fastus inest pulchris se-
 qui quibus superbia formam. nam sicut boni viri ponunt suam fiducia in arbore
 crucis christi. Sic mali in umbra diaboli que est superbia: in qua omnia eorum
 facta non abscondunt nec proteguntur: sed velut in speculo manifestan-
 tur et ostenduntur et eternaliter puniuntur. Et ideo necessarium ut in hac
 umbra patientes ignominiose cadant. unde Augustinus 4. de civitate dei. ca. 13
 Judeo dicere non solum necessarium verum utile fore superbis ut cadant
 et hoc maxime si sint filii predestinationis. Et subdit causam. necesse
 est enim ut cadant in aliquod magni peccati ut sibi humiliter displiceant
 qui superbe sibi placendo ceciderant: Salubrius enim petrus sibi dis-
 pluit quam fleuit quam sibi placuit quam presumpsit. **E.** Quarto etiam et ulti-
 mo fiducia habent in domino in tribulatione patientes. qui angustias ter-
 porales pro christo sustinere perlegunt quam in aliquo offendere legem dei. De
 quorum numero fuit illa admirabilis susanna: que cum angustata esset
 undique patienter tolerare mortem elegit quam derelinquere legem dei. Erat
 enim cor eius fiducia habens in domino. Daniel. 13. Narrat Frontinus lib. 6.
 quod scipio consul cum scutum cuiusdam militis ornatum cum conspexisset. dixit se
 non mirari quille scutum tam mirabiliter ornasset qui minus fiducia ha-
 beret in gladio quam in scuto. Moraliter istud scutum potest dici patientia
 christi duplici ratione. Primo quia secundum Basilium. 18. ethimologiaz.
 scutum dicitur ab excutiendo quia ipso excutimur telorum iacula: Sic nec ali-
 quid melius animam nostram protegit et conseruat ab ictibus malis hu-
 jus mundi quam virtus patientie. ne interius grauetur vel vulneretur mem-
 bra nostra. Et hoc est quod dicit Tullius lib. rhetorice sue. Patientia
 est virtus contumelias et omnes aduersitatis imperum equanimiter
 portans. unde de isto scuto patientie dicitur in psalmo. Scuto circumdabit
 te veritas eius. psalmo. xc. Secundo etiam illud scutum potest dici pa-
 tientia: quia scutum secundum Babanum dicitur a sculpendo: quia in eo antiqua
 facta sua memorabilia sculpebant. Sic viri sancti omnia facta sua quam
 diu vivunt in hoc mundo in patientia sola sculpunt quemadmodum christus
 fecit. An cassiodorus sup illud psal. Deus deus meus respice in me.
 xc. Quis inquit quia non habet arma resultationis raptoribus so-
 la patientia se submittit: non enim velociter fugit nec cornu vel dente se
 defendit: sed patientem latronis manibus se convertit nec aliquid relucta-
 mine resistit. Sic famuli christi qui sunt opprobrium hominum et abiectio
 plebi s. hec cassio. In isto scuto patientie sancti magis confidunt quam in gla-
 dio proprie potentie. Ideo subsolum christi faciunt refugio qui finaliter
 ipsos proteget scuto suo. Unde. 2. Regum. 22. Deus meus et fortis meus
 et sperabo in eum: scutum meum et cornu salutis mee elevator meus et re-
 fugium meum salvator meus. de iniquitate liberabis me. Sed ad

uertendū q̄ multi sunt q̄ quis ad t̄ps infra scutum istud se teneant
 cito tamen obliquant ⁊ ideo iaculis sagittantū occumbunt. Ad r̄s
 pus sustinet mali aduersa eis accidētia ⁊ patiūtur: vt ait gregori⁹
 super Ezechielē. Homel. 7. Sed cū opportunum viderint ⁊ magis
 potentes fuerint ad illud redeunt quod alias dissimulauerunt: et
 certe isti non habent fiduciā in dño ⁊ in solo scuto sue patiētie. et ideo
 a diabolo et eius ministris facile agitantur. Non sic queso nos: sed
 continue infra scuti limites simus. dicētes cum Psalmista. In dño
 cōsido qm̄ peccatores intenderūt arcū. parauerūt sagittas suas in
 pharetra vt sagittēt in obscuro rectos corde. Psalm. 14.

LECTIO vigesima.

Ame deum ⁊ recede a malo: Sanitas quip
 pe erit vmbilico tuo ⁊ irrigatio ossiū tuoꝝ.

Hic suadet sapiens filio timoris s̄c̄t̄itatem ⁊ hoc p̄
 pter duo cōmoda que inde sequunt. Prīmū est repressio concupiscē
 tie: vnde dicitur: Sanitas quippe erit vmbilico tuo. Secundū est in
 fusio gratie: vnde dicitur et irrigatio ossiū tuoꝝ. Vocant enī in scri
 ptura ossa aie vires p̄p̄ duo. Prīmū q̄ scdm̄ Alber. xvi. de anima
 libus. Si ossa semp̄ creuerint crescent semp̄ ⁊ mēbra que ossib⁹ sustē
 tantur. Vnde magnitudo animalis est iuxta grossitiem ⁊ longitudi
 nem ossiū. Sic moraliter q̄ diu vires aie p̄ficiūt in bono: tādū act⁹
 exteriores corpales quoz bonitas ab interiorib⁹ dependet semper
 crescent in bono. Juxta illud Esa. 66. Videbitis et gaudebit cor ves
 strū ⁊ ossa v̄sa q̄m̄ herba germiābūt: A. Dicit Arist. 4. de animalib⁹.
 q̄ qm̄ in ossibus aīaliū multū est de medulla: tunc multū crescent: vt
 boues ⁊ aīalia grandia. Sed qm̄ in ossibus loco medulle sunt v̄tost
 tates: tunc ossa rumpuntur in frusta vt dicit Auicenna. Moraliter
 sic illi qui repleti sunt vento vane superbie p̄p̄ ossa. i. vires aie sue
 rūp̄r. Esa. 38. Quasi leo sic contriuit ossa mea. Et hoc totū est. p̄pter
 defectū interioris medulle virtutis. s. ⁊ gr̄e quas causat in nobis ma
 xime timor dei. Sicut enī videmus q̄ qm̄ ossa sicca sunt ⁊ arida collis
 sa ad inuicē calorē generant et ignē: sicut de ossibus leonis. Narrat
 Prīmū. Si tñ p̄fundentur aqua vel oleo tunc exterior siccitas ⁊ in
 terior ignis humectatur. Sic peccatores iracūdi ⁊ luxuriosi sunt oī
 gr̄a nimis aridi: q̄s sic alloquit̄ p̄pheta: Audite verbū dñi ossa aridā.
 Hāc quilibet talis ex facili motione t̄rationū ignē peccati excita
 rat ⁊ succendit. Si tamen liquore timoris dñi p̄fundatur exterius
 refrigerat q̄tū ad repressiōē concupiscētie ⁊ interioris humectatur
 q̄tū ad receptionē deuotionis ⁊ gr̄e / que est medulla augmētō spiri
 tuali necessario requisita. Quātū ad primū cōmodū scribit. Timor
 dñi: expellit pctm̄. Quātū ad secundū dñ. in timore dñi fiducia forti
 tudinis: ⁊ in folijs eius erit spes. LECTIO vigesimā prima.

Honora dñm de tua s̄ba et de primitiis oīm
 frugū tuoꝝ da paup̄ibus: ⁊ implebūt horrea
 tua saturitate: ⁊ visio rotularia redū dabūt.

Et postquam sapiens docuit effectum misericordie. hic hortat filium suum
 ad actum reuerentie. Nec autem reuerentia consistit in copatiendo miseris
 proximorum propter deum. Et secundum hoc hec pars diuiditur in tres. Primo
 enim ostendit quod actus pietatis erga proximum quod est honor dei debet esse bo-
 nus et sine non propter vanitatem aut vanam gloriam. Et quantum ad istud
 dicitur honora dominum: quia istud debet esse principale intentum in omni
 opere pietatis. Secundo debet habere bonitatem et genere. unde quatuor
 tum ad istud dicitur de tua substantia non de rapina aut furto vel hu-
 iusmodi: sed de tuo. Tertio vero actus pietatis debet habere obiectum con-
 uenientem in opere: non enim oportet dare diuitibus et potentibus: sed indige-
 ntibus. et propter hoc dicitur de pauperibus. Secundum hec igitur pro hac le-
 ctione sciendum est. quod omne opus pietatis debet habere. Causam fina-
 lem diuinalem. Causam materialem propriam substantiam. Causam
 formalem pauperum indigentiam. **A.** Primo dico quod omnis actus pie-
 tatis et misericordie et uel omnis actus meritorius ad deum reduci de-
 bet tanquam ad finem ultimum: cuius causa est secundum philosophum primo ethicorum.
 nam secundum eum felicitas est de numero honorum honorabilium. Cum
 igitur in deo statuatur omnis nostra felicitas: ad ipsum omnis honor
 nostrorum operum reducendus est: ut quecumque bona faciamus semper
 ad honorem sui nominis referamus solius: secundum quod ad timotheum
 primo scribitur. Soli deo honor et gloria in secula seculorum. Amen. **B.**
 Multi tamen sunt qui honorem deo debitum negligunt: et proximum semper
 respiciunt: cuiusmodi sunt auari et ambitiosi. Auari enim nihil cu-
 rant quam dehonoreretur deus dummodo sue satisfacciant cupiditati: et
 hoc est quod in uiris ecclesiasticis maxime reprobatur Chrysostomus
 homelia. 41: super illud Matthei. 23. Ne uobis qui decimatis men-
 tam et anethum etc. Si Episcopus debitum honorem non accipit a pres-
 bytero: aut presbyter a diacono: aut diaconus a lectore irascuntur.
 Si autem videbit episcopus presbyterum: aut presbyter diaconum
 circa ecclesie obsequia non permanentem: aut aliter imbecillam peccan-
 tem non irascuntur eis: neque curant: quia omnes quasi de honore suo
 solliciti sunt: de honore autem dei nullus. Si populus decimas non
 obtulerit murmurant contra eos. Idem Chrysostomus. Sed certe ta-
 les non ponunt finem suum vel operis sui in domino. Sed in sola cu-
 piditate dei honorem negligentes. De quibus Sapientie. 4. Aude-
 bunt enim finem sapientis et non intelligent quid cogitauerit de il-
 lo deus et quia minuerit illum dominus. videbunt enim et contendent
 eum illos autem deus iridebit. et erunt post hec decedentes sine ho-
 nore et in contumelia inter mortuos in eternum. Sed reuera ad con-
 ferendum diuine maiestati honorem animare nos debent antiquo-
 rum exempla. Nam omnibus rebus romani honorem reipublice pre-
 tulerunt: in tantum ut mortem prius elegerint quam honorem quo
 dammodo macularent: unde de Latone recitat valerius libro. 3. ca-
 pitulo secundo. qui sic dicit. potius nobis debet esse honor et dignitas
 sine uita: quam uita sine dignitate. Magis enim elegit uiriliter mori: quam
 inhoneste uiuere. Ambitiosi etiam cuiusmodi sunt hypocrite. superbi semper ad
 honorem proprium respiciunt: et ordinant facta sua de quibus christus dicit in euange-

A.

B.

B.

Matthel. xxiij. Dilatant philateria sua; et magnificant famblias
 amant primos recubitus in cenis et p̄mas cathedras in synagoga
 et salutaciones in foro et vocari ab hoibus rabbi. Hoc autē totū vt
 honorificē ab hoib⁹. **B** Harrat enī vincenti⁹ lib. 7. speculiphilo
 rialis pertractās premisā auctoritatē salutaris q̄ erant tres secte
 in hierl'm tēpore xp̄i. Secta saduceoꝝ. Secta eseoꝝ. Secta phari
 seoꝝ. Saduceos ideo se noīauerūt p̄mi. i. iustos: qui q̄uis minime es
 sent tales in seip̄is: rigidissimi tñ p̄ alios delinquētes erant. Esei q̄si
 omnia habuerūt in cōmuni vitā monasticā ducentes. Scalozem cor
 poris pulchritudinē reputabant. vt seniores ab hoībus possent re
 putari et in vestibus albis outum ambulabāt. Pharisei alij pessimi
 erāt de pictas chartas legis moysi palam in fronte gerebant de pen
 dentes x̄lus brachium dextrum. Obseruantes q̄tum ad v̄ba que
 dicit dñs moysi deuteronomij. 28. has chartas appellauit xp̄s phil
 teria. a philaxe. q̄ est seruare et thozat. q̄ legē sonat. eo q̄ tota legē
 obseruatio in solis chartis et nō opibus ab eis obseruabā. Isti habe
 bant simbas ceteris hominibus maiores. qui cuz nudi essent tibys
 pedibus spinas affixerunt. vt quādo cūq̄ ambularet vt dixerūt (li
 cet nō vere spine pedibus impingerent) dei mandatoꝝ recordarent
 Sed magis causa fuit vt ex fluxu sanguinis populus ad adorandū
 eos tanq̄ sanctos moueret Isti sp̄ orabant in angulis plateaz. alibi
 vero nunq̄. Quibus illi per oīa sunt similes qui hoc modicū q̄ de
 genere boni faciunt ad ostentationē et propter vanā gloriā tantum
 et non propter deū faciunt. de quibus dicit xp̄s Matt. 23. Ihy pocrite
 hñ prophetauit Eſayas dicēs. popul⁹ hic labijs me honorat: cor autē
 eorum longe est a me. Non sic nos sed iuxta dauid p̄cepta facia
 mus qui dicit. Afferte dño gloriā et honore afferte dño gloriā nomī
 eius. **C** L. Scōo dico q̄ act⁹ pietatis si debeat esse deo placid⁹ pla
 cēs et honorificus opz q̄ q̄tum ad materiaz sit de tua substantia p̄
 pria non aliena. Unde ch. y sosto. Homelia. 43. De substantia alioꝝ
 tollere et deo inde offerre non erit vtiq̄ offerre. sed more latronū p̄o
 cinium alterius querere et velle deū violentie sue focium facere. De
 quoꝝ numero fuerūt illi de quibus dī Proverb. 1. Veni nobiscū in s̄
 diemur sanguini et c. An tales assumant credio. de quo Harrat al
 bertus. 22. de aīalibus. q̄ quia cōmunē p̄edā facit ideo multe aues
 ipsum sequūt. sed pars pp̄ua si non sufficiat p̄ximam auē deuorat
 et diuidit sicut prius et continue de oībus ita facit quousq̄ satiatur.
D Sunt multi potentes qui in suis sacrificijs et elemosinis sunt sa
 tis liberales. faciunt em̄ bona sua communia singulis q̄ diu durant.
 sed cum ex pdigalitate defecerint propria: rapiunt aliena. Et quod
 peius: quidam magis degenerant a liberalitate q̄ hec auis. q̄ pro
 pria tenaciter tenent et aliena largiūt sub noīe elemosine et p̄cta
 tis. Contra hos scribit Auguf. libro de verbis domini. Elemosinam
 (inquit) istā deus detestatur que de lacrimis alienis p̄statur. quid
 em̄ prestat si vnus benedicat vbi plēs maledicunt. An melius est nō
 facere elemosinā q̄ vnde paucos teges multos denudes. De iustis
 ho laboribus facite elemosinas q̄ non corrupturi estis iustū iudicē

Q

D

Nolite ergo facere elemosinas de furto fenore aut de usuris. sed sicut sapiens dicit honora usum de tua substantia et delibaci de fructibus iustitie tue. hec Augustinus. An etiã dicit sapiens Ecclesi. 34. Dona iniquorum non probat altissim⁹: nec respicit in oblationibus iniquorum. nec in multitudine sacrificiorum eorum propiciabitur peccatis. qui offert. sacrificiũ ex substantia pauperũ. q̄si qui victimat filium in cõspectu patris sui. Causã subiungit. Panis egentiũ vita pauperis est qui defraudat eũ homo sanguinis est. qui aufert in sudore panes quasi qui occidit proximum suũ. qui effundit sanguinẽ et qui fraudẽ facit mercenario fratres sunt. vnus edificans et vnus destruens qd̄ prodest illis nisi labor? An⁹ orans et vnus maledicens cuius vocem exaudiet deus. E. Tertio dico q̄ actus pietatis et misericordie vt deo sit placens et honorificus opz q̄ fiat pauperibus non diuitibus aut histrionibus. Quis enim dare non sit multum difficile: dare tamen bene est res ingeniõsa. Sicut multi sunt satis largi sed ad utilitatem et honorem dei pauci. Unde ovidius sine titulo. Crede mihi res est ingeniõsa dare. De scipione enim recitat Augustinus de ciuitate dei lib. ij. capi. xxij. q̄ post captam carthaginem nihil omnino de p̄da recipere voluit. Sed tãtum inter indigentes milites diuisit non inehr histriones. Sed sicut ibidem dicit capit. 19. Histrionibus t̄pib⁹ nostris plus dat̄ ad voluptatem q̄ olim romanis militib⁹ ad necessitatem. vñ d̄ Proverb. 14. Qui calũniatur egentẽ exprobrat factori eius. honorat autẽ eum qui miseretur pauperis.

Lectio. xxij.

Disciplinam domini fili mi ne abijcias nec deficias cum ab eo corripieris. Quem enim diligit dominus corripit et quasi pater in filio complacet sibi.

Postq̄ sapiens docuit actũ reuerẽtie. hic hortatur filiũ ad bonũ patientiẽ: et accipitur hic disciplina non solũ pro correptione per verba: verũ etiã per verbera. Et scdm hoc diuiditur iste textus in duas partes. Primo enim patientiam predicat. Ibi disciplinam domini fili mi ne abijcias nec deficias cum ab eo corripieris. Secdo propositi causam assignat. Ibi quẽ enim diligit dominus corripit etc. Prima pars diuiditur in duas scdm cõditiones patientie recomẽdadas q̄z prima est molestias non fugere. Ibi disciplinã dñi fili mi ne abijcias. Secunda est nullatenus murmurare. Ibi nec deficias. i. murmures cũ ab eo corripieris. Dicit enim Gregori⁹ super Ezechielem Homelia. 7. Patientia illa sola est vera cum hunc amas quem portas: nã tolerare exterius vt multi faciunt: et interius per odium murmurare patientie virtus non est sed solum velamẽ furoris: hec Grego. A. Quantum ad primum dicit sapiens: disciplinam domini etc. Vt est notandum q̄ disciplina domini non est abijcienda sed sine murmure recipienda propter tria. Primo q̄ errantes reuocat. Secunde quia constantes confortat. Tertio quia perseverantes corouat. Primo